Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 207/2014-GAP » .

Paraguacu Paulista-SP, 9 de maio de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguagu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. (* [3/2014.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para
permutar imével de propriedade da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista com imével de propriedade da Assoc:agao Am/gos do Ensino.”, '
respectiva justificativa.

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno da

Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagédo e votagdo. Justificamos tal
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementagdo de medidas urgentes e necessarlas
decorrentes desta proposﬂura

dos Nobres Vereadores,

ETQ/ammm
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" Prefeitura Municipal-da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista .
Estado de Sao Paulo

Jusyglcm\m |
Projeto de Lei n°. de 9 de maio de 2014.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Casa Legislativa o presente
Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo ao Poder Executivo para permutar imével de
propriedade da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista com imovel
de propriedade da Associagdo Amigos do Ensino”.

A Associaggdo Amigos do Ensino de Paraguagu Paulista, entidade de direito
privado sem fins Iucratlvos inscrita no CNPJ sob n° 02.946.266/0001-57, tem sua sede na
Rua Prefeito Jayme Monteiro, n°® 796, Bairro Centro, CEP 19.700-000, Municipio de
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo.

A Assomagao Amigos do Ensino é proprietaria do imovel Iocahzado na Rua
Assad Salum, s/n°, Jardim Aeroporto, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, Lote n° 08, '
Quadra 65, Setor 16, Zona 32, Matricula n° 4.034 do Cartério de Registro de Imoveis local.
Com érea total de 450,12 m? (quatrocentos e cinquenta metros quadrados e doze
centimetros quadrados), foi.avaliado em R$ 144.038,40' (cento e quarenta e quatro mil trinta
e oito reais e quarenta centavos).

A Prefeitura Municipal é proprietaria do imével localizado na Rua Assad
Salum, s/n°, Jardim Aeroporto, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, Lote n° 08,
Quadra 64, Setor 16, Zona 32, Matricula n® 4.020 do, Cartério de Registro de Iméveis local.
Com area total de 390,62 m? (trezentos e noventa metros quadrados e sessenta e dois
centimetros quadrados), foi avaliado em R$ 124.998,40 (cento e vinte e quatro mil
novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). (

No imével da Associagdo Amigos do Ensino existe um grande reservatorio
d'agua do antigo SAE (Servico Municipal de Agua e Esgoto), pertencente a Prefeitura
Municipal. A existéncia dessa caixa d'agua no imével impede a plena utilizagdo do mesmo
para os fins pretendidos pela Associagéo. Por outro lado, é totalmente inviavel a retirada do
reservatorio d'agua daquele local pela Prefeitura.

Nas proximidades do imével da Associagdo Amigos do Ensino, na mesma
rua, existe um imével da Prefeitura Municipal com medidas quase similares ao do imovel da
Associacdo. Considerando essa particularidade e a existéncia de interesse publico, ficou
deliberado entre a Prefeitura Municipal e a Associagdo Amigos do Ensino a regularizagéo da
situacdo, mediante a permuta dos imoveis.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

: Cada parte arcara com as custas e emolumentos que lhe cabe decorrentes
da permuta de imdveis, principalmente aquelas que dizem respeito a escrituragéo e
respectivos assentamentos registrais. A Associagdo Amigos do Ensino também renunciara a

diferenca de valor, considerando que o imével de sua propriedade foi avaliado em valor

superior ao imével da Prefeitura Municipal.

Resta, portanto, devidamente justificado o interesse publico. Ou seja, o
principio indispensavel para a alienagdo de um bem imével publico através da “permuta’ é
certo e incontroverso no caso em tela.

Contudo, quanto aos aspectos legais aplicaveis a espécie, 0s artigds 157 e
158 da Lei Orgéanica do Municipio assim estabelece: '

Art. 157. A aquisicdo de bens pelo Municipio, observados o que
estabelecem esta Lei e leis especificas, podera ser feita por qualquer dos
modos admitidos pelo ordenamento juridico, entre eles, a compra e venda a
doacgdo, a permuta, a dacdo em pagamento, regidas por normas de direito
privado, mediante autorizacdo legislativa, desde que haja relevante
interesse pablico. (grifo nosso) ;

Art. 158. A aquisicdo de bens imoéveis, na forma prevista no art. 157,
dependeré de interesse publico devidamente justificado, autorizagéo
legislativa e concorréncia, admitindo-se eventuais = compensagdes

financeiras, com prévia avaliagdo dos bens objeto de permuta e dagédo em

pagamento que seja objeto de execucdo de dividas fiscais.

. . Paragrafo Gnico. A concorréncia poderd ser dispensada na doagdo e
podera, ou ndo, ser dispensada, na compra e na permuta, conforme as
necessidades de instalagdo ou de localizagdo condicionarem a escolha do
bem, na forma da Lei de Licitagdes. (grifo nosso)

Assim, estabelece o art. 17, inciso |, alinea “¢c”, da Lei Federal n°® 8.666, de 21
de junho de 1993, e suas alteragdes, Lei de Licitagdes:

Art. 17. A alienacdo de bens da Administragio Publica, subordinada 3
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliacdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando iméveis, dependerd de autorizacdo legislativa para 6rgdos da
administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitacdo na modalidade de concotréncia, dispensada esta nos seguintes
casos: (grifo nosso) .

[..]
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
| Estado de Sao Paulo

c) permuta, por outro imoével que atenda aos requisitos constahtes do
inciso X do art. 24 desta Lei; (grifos nosso)

[.]

Assim, prei:eitua o inciso X do art. 24, da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alteragdes, Lei de Licitagbes:

Art. 24. E dispensavel a licitagio:
(..)

X - para a compra ou locacdo de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragio, cujas necessidades de instala¢ao
e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;

[...] (grifos nosso)

‘Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores, no sentido de autorizar o Poder Executivo a permutar imoével de propriedade da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista com imé6vel de propriedade -
da Associagdo Amigos do Ensino de Paraguacu Paulista, nos termos e condlgoes da
presente propositura.

: Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Reglmento Intemo da
Camara Municipal, solicitamos de Vossa Excelencna que submeta gpresente-propositura ao
REGIME DE URGENCIA de apreuac;ao e votac;ao Ju tlflcamo al solicjtdcao, em face da
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 9 DE MAIO DE 2014

Dispée sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para permutar imével de
propriedade da Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista .
‘com imével de propriedade da Associagao
Amigos do Ensino.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

"Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a perrhutar imovel de propriedade
da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista com imovel de
propriedade da Associagdo Amigos do Ensino de Paraguagu Paulista.

Art. 2° A localizagdo, medidas e confrontag:oes dos imoéveis a serem
permutados constam do Anexo Unico desta lei.

Art. 3° Os.croquis, memoriais descritivos e laudos de avaliagdo dos iméveis a
serem permutados, elaborados pelo Departamento Municipal de Urbanismo e Habitacéo
desta Prefeitura Mun|C|paI fazem parte integrante do Anexo Unico desta lei.

Art. 4° A Associagao Amigos do Ensino de Paraguacu Paulista, entidade de
direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n° 02.946.266/0001-57, tem sua
sede na Rua Prefeito Jayme Monteiro, n® 796, Bairro Centro, CEP 19.700-000, Mumcmlo de
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo.

Art. 5° Cada parte arcara com as custas e emolumentos que lhe cabe
decorrentes da permuta de imoéveis de que trata a presente lei, principalmente aquelas que
dizem respeito a escrituracdo e respectivos assentamentos registrais. '

Paragrafo unico. Devera constar expressamente dos assentos registrais que
a Associagao Amigos do Ensino renunciara a diferenca (4 , censiderando que o imével
de sua propriedade foi avaliado em valor superior ao im,

E'fQ/ammm
PL
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Séao Paulo : )

Projeto de Lei n° ,de 9demaiode 2014 ...................... et re et rrer s nanas Fls.2de 3
ANEXO UNICO ‘
Localizagao, registro, medidas, avaliagao e confrontagées dos imoveis a serem
permutados
1 Objeto

Permuta de imoOveis entre a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista (PREFEITURA) e a Associagdo Amigos do Ensino de Paraguacu Paulista
(ASSOCIACAOQ).

2 Localizagao e registro dos imoéveis

2.1 DA PREFEITURA: Rua Assad Salum, s/n° Jardim Aeroporto, Paraguacu Paulista,
Estado de S&o Paulo, Lote n° 08, Quadra 64, Setor 16, Zona 32 Matricula n°® 4.020 do
Cartorio de Registro de Imoveis local.

2.2 DA ASSOCIACAO: Rua Assad Salum, s/n°, Jardim Aeroporto, Paraguagu Paulista,
Estado de Sdo Paulo, Lote n° 08, Quadra 65, Setor 16, Zona 3?2, Matricula n°® 4.034 do
Cartério de Registro de Imoéveis local.

3 Medidas dos imoveis

3.1 DA PREFEITURA: Area total de 390,62 m?.
3.2 DA ASSOCIAGAO: Area total de 450,12 m?.

4 Avaliagado dos imobveis

4.1 DA PREFEITURA: R$ 124.998,40.
4.2 DA ASSOCIACAOQO: R$ 144.038,40.

§ Confrontagoes

5.1 DA PREFEITURA: “Inicia-se medindo trés metros (3,00m), e confronta-se com a Rua
Assad Salum, lado par do logradouro; pelo lado esquerdo de quem da via publica olha para
o imoével mede vinte cinco centros (25,00m), e confronta-se com a Rua Nilo Peganha, pelo
lado direito, mede trinta e quatro metros (34,00m), confronta-se com O lote 10, finalmente

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario' Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br )
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulisté'
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 9demaio de 2074 ... Fis.3de 3

nos fundos, doze metros (12,00m), e confronta-se com o lote 23, perfazendo uma area total
de trezentos e noventa metros e sessenta e dois centimetros 390,62m?”.

4.2 DA ASSOCIACAO: “Inicia-se medindo quatro metros e setenta e cinco centimetros
(4,75m), e confronta-se com a Rua Assad Salum, lado impar do logradouro; pelo lado
esquerdo de quem da via publlca olha para o lmovel mede vinte cinco centros (25,00m), -e
confronta-se com a Rua Tiradentes, pelo lado direito, mede trinta e quatro metros (34,00m),

confronta-se com O lote 09, finalmente nos fundos, mede treze metros e setenta e cinco’
centimetros (13,75m), e confronta-se com o lote 07, perfazendo uma éarea total de
quatrocentos e cinquenta metros e doze centimetros 450,12m?".

Observagao: Os croquis, memoriais descritivos e laudos de avaliagdo dos imoveis a serem
permutados, elaborados pelo Departamento Municipal de Urbanismo e Habntag:ao desta
Prefeitura Municipal, fazem parte integrante deste Anexo Unico. .
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

MEMORIAL DESCRITIVO

DESCRICAO

Refere-se o presente Memorial Descritivo de um
“imével urbano “localizado na Rua Assad Salum s/n, Bairro Jardim
Aeroporto,localizados no setor 16 da Quadra 64 , lote 08 3°
zona, matricula 4.020 municipio de Paraguacu Paulista”.

Inicia-se medindo tres metros (3,00m), e confronta-se
com a Rua Assad Salum, lado par do logradouro; pelo lado
esquerdo de quem da via publica olha para o imével mede vinte
cinco centros (25,00m), e confronta-se com a Rua Nilo Peg¢anha,
pelo lado direito, mede trinta e dquatro metros (34,00m),
confronta-se com O lote 10, finalmente nos fundos, doze metros
(12,00m), e confronta-se com o lote 23, perfazendo uma &rea
total de trezentos e noventa metros e sessenta e dois

centimetros 390,62m?.

Observagdes: »
As plantas anexas sdo parte integrante deste memorial

descritivo.

Paraguacu Paulista, 01 de abril de 2014.

Aol
Renato Alvesl Botelho
"CAU: A68216-0
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1 Identificagao

Cidade
Paraguacu Paulista

Estado
Sio Paulo

i Fotha
l » 01

LAUDO DE AVALIACAO

TERRENO URBANO - JARDIM AEROPORTO

Prop;rietario

Pre_feitura Municipal de Paraguagu Paulista

2 Objetivo

21 Modalidade | 2.2 Finalidade
venda Permuta
locagdo
seguro

X | outros

Enderego do imével
Rua Assad Salum

|

Casa l Bloco Quadra Lote |1Loja
| ]
Outros Complementos Bairro Cidade Estado
AREA RESERVADA JARDIM AEROPORTO PARAGUAGU PAULISTA| SP
3 Caracterizagido da Regido
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios
X | resid.unifamiliar X | agua pavimentagéo escola
resid.muitifamiliar x | esgoto X | coleta de lixo saude publica
comercial X |} energia elétrica gas comeércio )
rural x_| telefone transporte coletivo seguranga publica
4 Terreno .
Forma Taopografia Situagio Superficie Quota Ideal
REGULAR EM NIiVEL ZONA URBANA SECA
Area {m?) Frente (m) Fundos {m) Lateral Direita (m} || Lateral Esquerda(m)
390,62m* ) 3,00 12,00 34,00 25,00+ arc 14,13
5 Edificagdo
Tipo Uso Situagao
NENHUMA ‘
. Area de Construgdo Area Real Areas (outras) I
Area privativa m? m?
Benfeitorias m? m? )
Total m? m |
Renfeitorias
Terreno sem benfeitorias
‘| Padrdo de Acabamento Estado de Conservagéao Fechamento das Paredes || 'dade
I:I alto D normal D baixo I:I minimo D bom D regular D rulm D alvenaria D madelra D misto

6 Avaliagao
’ Av. Dep, Ulysses

Guimaraés
Areas (m2) 390,62
Valor (R$/1m?) 320,00
Produto (R$) 124.998,40
Benfeitorias

Valor Total = Produto (Terreno + Edificagbes + Benfeitorias) = R$ 124.998,40

Avaliacao total
R$ 124.998,40

| Extenso

Cento e vinte quatro mil novecentos e noventa € oito reais e qtymﬁ

centavos

7 Observacdes
CRITERIO DE AVALIACAO:

Oferta e procura

esgoto, energia, telefone, pawmentagao guias e sarjetas).
Interessado pela elaboragio do Laudo — Prefeitura Municipal de Paragua

ua,

01| 04 | 14

A

Data

Renato Alves Botelho
Arquiteto — CAU/SP A68216-0




OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOAS JURIPIC A8
COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA - ESTADO DE SAQ PAULO

Ivan Jacopetti do Lago
OFICIAL
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':. .‘?1_\/_5_9.__’1__2 E R Paraguacu Paulista, 26 08 Janeiro de 1,982,
- R

o Dlnres Péraguagu Paulista,- i ) _t Urbano (X) C.P.M,L—-Gﬁ; Qe 643 S.16; 32 g.
fo T 7 1
S | v.--;., Paraguagu Paulista.- f 1 Rural () Bncra.___
=T i
= ... -2-z. Fua Assad Salum, ;qzuina -, [W% A
Z | cc- 2 Rua Nilo Peganha. f . : @& . 2 ... ?’ ‘‘‘
< E [P ; g‘_‘ - I
= . v :
= %2vEL UM TERRENG, sem benfeitorias, consistente do LOTE Nn -08 , da QUADRA
x i Ne _01 do Cenjunta resigencial dos Professores, situado np Jardim -
g i “zTecerio, cadastradu na Prefeitura Municipal lpcal como LOTE K@ 08, da QUADRA!

o= _ 54 , 0 qual possul as seguinties metragens e cunfrontacﬁes, estandpe-se de -
srent= para p lotes pela frente mede 3,00 metrps e confronta-se com a Rua --
Lesad Salum = = = = = - == ; pelo ladp direitp mede 34,00 metrps e confronta-

-= o lote n% 09 (nove) ; pele lade esquerds ‘mede 25,00 metras e confron--

m
W
3]

)

s zam a Rua Nilo Peganha ; e, pelos fundes mede 12,00 metros e confrnnte-

ot
{1

--= ¢ lote ne 07(sate) , perfazendo uma area de 390,62  metros quadra—
ituadn dp lada par do lpgradnuros © tendo uma esquina curva da «--

W
o

(1

-z i
TT, S
3
s

SLr0Se=

. -+
oy -

[

==:=RIETARIA: PREFEITURAR MUNICIPAL Q_E_ PARAGUACU PRULISTA, CGC/MF n@ L4 547,305/ =
001-93. '

Sz-isirp znterior: n@ 01, da matricula 1,940, dp livro 02, d9ste registrn.

Comarca de Paraauacu Paulista - SP
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MATRIGELA N.o_- 4020 o) oo REGISTRO : GERAL

LIVRO N.o 2

Ofiet

z

na Rua Conceigao, 1,043, nesta cidade, OBS: Consta do titulo que a donazi
Tia se.compromete a construir no terreno; uma casa de tijolos, estritamsz
te residencié.l, de no minimo 70,00 metros é_uadrados de area construida, -
dentro do prazo estabelecido na Lei n? 1,283, de 20 de outubro de 1,981 ;
consta ainda, que a doagio é feita g titulo gr‘atuit’o, e as pértes respon-
dem solidariamente pelo efetivo c_umprime’n‘to‘ da Lei 1;9 1.283, rei’erida, et
das obrigagdes que dela se 6riginarem, ficando yconsigngdo expresamente -
que em caso da donataria nfo efetivar a construgcao da casa residencial, -
dentro do prazo pactuado, o imovel devera ser devolvido & outorgante dos~

dora, incontinentemente, cujas despesas com essa devolugao, co por!

conta da donatéria. A Oficial, , —

( Iara Mieko Horio ).

3

Emol Of, 1.500,00 - Est. 300,00 - Apos. 225,00.

AV1 = M. 4.020 - Em 21 de Junho de 1.989 - AVERBACAO: Conforme mandado -

assinado pela MM. Juiz de Direito de Comarca, Exmo. Sr.
Dr. Samir Luz Miguel Aith, expedido s0s 29 de mais de l.989,vpalo escre
vente Humberto Brisolla Neto, subscrito pela Escriva Diretora Elysabeth~
Machado dos Santas, fica averbadae a ANULACAO da doagao cohstante do R1 -
da pressnte matricula, em virtude de despacho proferido pelo MM.Juiz de
Direito da Comarca, nos autos de ach de rauogaggo de doagao n2 734/84,~-
onde figura como requersnte a Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulistz

e como reguerida Arari Tgetulssg Araujo Lourence; cujo mand fica ar-
3 » - : -
guivado em cartomo-' - A\
- - ~

Iara Misko Horio)

Emolumentos - A Oficial, NCZ§1,00 Est. NCZ$0,27  Apos. NCZ$0,20

.
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{Continua na ficha n.° U E—
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_ OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA - ESTADO DE SAO PAULO

Ivan Jacopetti do Lago
. OFICIAL

e, ' s® :
CERTIFI®S que a presente foi extraida em inteiro teor, da matricula n®.: 4020, em forma
reprografica,nos termos do artigo 19, § 1°da Lei6.015/1973 erefere-se aos atospraticados a~té o

- dia imediatamente a sua emisséao, dela CONSTANDO TODOS 0OS ATOS DE ALIENACOES,
CONSTITUICOES DE ONUS REAIS OU QWTROS GRAVAMES referente ao imovel
matriculado., CERTIFICA FINALMENTE, ‘para efeit;é do item 12 letra "d", capitulo X1V, do
Provimento - 58/89 das NSCGJ, que a prgsente certiddo é valida-somente por 30 dias da
data de sua expedigd@o. Paraguacu Paulista-SP, 26 de marco de 2014. Hora: 15:34:30.

Oficial Substituto.

3

7
Wilson Gregd¥o \- Oficial Substituto

W
i

|

Mgt

Oficial de Registro de Iméveis e Anexos
Comarca de Paraguagu Paulista - SP
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Az ¢ .t R§ 24,04 -

Az T .1 R$ 6,84 =

2z Z : RS 5,06 —

xc- Reg. Civil: RS 1,27

%z Tr:b. Just: R$ 1,27 i

“z=zl........: RS 38,48
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Pagina: 0003/0003 |
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20491
2z X% de Novembdro. 404 - 1 - Centro - Paraguagu Paulista/SP - CEP: 19700-000
Fone: (18) 3362-3950 - e-mail: criparaguacu@gmail.com



Rua Assad Salum

4.75

SETOR 16 QUADRA 65

¥ LOTE 08 ZONA 01 |
S MATRICULA 4034 O
A=450,12m? 3
!
13.75

@)
—

se;uépmu DNY

SITUAGAO SEM
ESCALA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430, CENTRO PARAGUAGU PAULISTA - SP

TITYLO= CROQU!

PROPRIEDADE=ASSOCIACAO AMIGOS DO ENSINO DE PARAGUACU

RUA ASSAD SALUM

JARDIM AEROPORTO

ARQUIVO:
renato.dwg

pwnmo1/o4/2014

RENATO ALVES HOTELHO DESENHO:
CAU/SP A68216-0

- [ ART




—

Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S3o Paulo ~

EMORIAL _DESCRITIVO

DESCRICAO

Refere-se o presente Memorial Descritivo de um
“imbével urbano” localizado na Rua Assad Salum s/n,Bairro Jardim
Aeroporto,localizados no setor 16 da quadra 65,lote 08 3° zona,
matricula 4.034 no municipio de Paraguacu Paulista”.

Inicia-se medindo quatro metros e setenta e cinco
centimetros (4,75m), e confronta-se com a Rua Assad Salum, lado
impar do logradouro; pelo lado esquerdo de quem da via publica
olha para o imével mede vinte cinco centros (25,00m), e
confronta~se com a Rua Tiradentes, pelo lado direito, mede
trinta e gquatro metros (34,00m), confronta-se com O lote 09,
finalmente nos fundos, mede treze metros e setenta e cinco
centimetros (13,75m), e confronta=se com o lote 07, perfazendo
uma Aarea tbtal de quatrocentos e cincgquanta metros e doze

centimetros 450,12m2.

Observagdes:

As plantas anexas sao parte integrante deste memorial

descritivo.
Paraguacu Paulista, 01 de abril de 2014.
Aacks

Renato Alves Hotelho
CAU: A68216-0

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 ~ Pracga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 ~ gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



. (
Cidade Estado Folha
Paraguacu Paulista Sdo Paulo a 01

u e
« . LAUDODE AVALIACAO e '

2 Objetivo

1 Identificagio
2.1 Modalidade [f 2.2 Finalidade
TERRENO URBANO - JARDIM AEROPORTO . " |venda Permuta
, ' locagao
Proprietario , seguro
ASSOCIACAO AMIGOS DO ENSINO DE PARAGUACU X | outros
Enderego do Imével
RUA ASSAD SALUM
Casa " Bioco ’ } Quadra ’ Lote ﬂLoja
Outros Complementos Bairro Cidade Estado
AREA RESERVADA JARDIM AEROPORTO PARAGUAGU PAULISTA SP
3 Caracterizacdo da Regido
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios
resid.unifamiliar agua pavimentagio escola
resid. multifamiliar "~ | X_j esgoto coleta de lixo salde publica
comercial X_j energia elétrica gas comércio
rurat ) X _| telefone : transporte coletivo seguranga publica
4 Terreno
Forma Tapagrafia A Situagao Superficie Quota Ideal
REGULAR EM NIVEL ZONA URBANA SECA
Erea {(m?) Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita (m} I Lateral Esquerda(m)
450,12m> 4,75 13,75 34,00 25,00+ arc 14,13
$ Edificacdao
Tipo _ Uso ) Situacéo
NENHUMA :
) Area de Construgao Area Real Areas (outras)
Area privativa m? m?
Benfeitorias m? m?
Total m? m?
Benfeitorias
Terreno sem benfeitorias
Padrao de Acabamento Estado de Conservagéo Fechamento das Paredes ldade
D alto B normat D baixo D minimo D bom D regular D ruim D alvenaria D madeira D misto
6 Avaliacio '
Av. Dep. Ulysses
’ Guimares
Areas (m2) 450,12
Valor (R$/m?) 320,00 k | ) ’
Produto (R$) 144.038,40 .
Benfeitorias . :
Valor Total = Produto (Terreno + Edificagées + Benfeitorias) = R$ 144.038,40

Avaliagao totaf : Extenso | : . . )
R$ 144.038,40 Cento e quarenta e quatro mil trinta e oito reais e quarenta centavos e

7 Observagées )
CRITERIO DE AVALIAGAO: Oferta e procura. _
Terreno - Valor de R$ 320,00/m2 justifica tendo em vista que a area € provida de infra-estritu
esgoto, energia, telefone, pavimentagio, guias e sarjetas). _
mteressado pela elaboracéio do Laudo — Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista

01 | 04 | 14 | A;F |
Data Renato Alves Botelho

Arquiteto - CAU/SP A68216-0




Registro de Imoveis ¢ Anexos de Paraguacu Paulista

_FA1

4,034

L — - 7271 DE REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOAS J URIDICAS

N ;; ; ; - COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA - ESTADO DE SAO PAULO
zIzzoo Ivan Jacopetti do Lago 7

T ' OFICIAL

=== STRO GERAL | watricuis x40 s

LIWRO N.° 2 : ! Paraguaqu Paulista, 2 6 de janel LO/
. oo

:‘:’U'_'bano (X) CPM L.08; Q4653 S.16; 38 Z,

Rural { ) . Incra

MATRICULA N.°o

) - T ”"-m-ﬂ . - i . R v . .- / \
a . T_z sssad Salum, esguina == \M
s=ooz flE ~:isagdentes. ’ Ofici ;4_w'
7. X TZRRENG, ‘sem benfeitorias, consistente do LOTE No 08 _, ds GQUADRA =

= _02 , do Conjunio residencial dos Professores, situade no Jardim -~
-=, -zzzstradg.na Prefeitura Municipal local como LDTE Ne@ 08 , da QUADRA'
! smesul as seguintes metragens e cnnFrnntao;Ees, estando=-se dB ==
~tes pela frente mede 4,75' meirogs e confronta-se com a Rua -
e e e - : pelp ladp direito mede 34,00 metres e confronts-

: =-r = Lz=z n® 09 (nove) ; pelo ladp esquerdso mede 25,00 metros e confron--

z.a Tiradentes - ; e, pelos fundos mede 13,75 metros e confronte-
== n2 07 (sete) , perfazendo uma frea de 450,12 metrps guadra—
-z, zi=_zz=~ Tp lado par da logradnurp, uma esguina curva de 14,13 metros,

gz-zzzzmiZIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA, CGC/MF nR 4k 547,305/ =
001-93,
=s-iz-== z-zz7igr: n@ 01, da matricula 1.9&@, da livro deste regisiro.

»‘ . & . /
iEl, |

(Iara Mieko Horinode=

-, =, 28C,00 - Este 40p0  Apos. 30,00

.- 4034-1 10.83’5) — Em 27 de Fevereiro de 2014 - Por escritura publica de doagio

P

+2da em 29 de Dezembro de 1.999, nas notas do entdo 1° Tabelionato local, (L° 194 — fis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA, j3

#icada. com a anuéncia da Fundagdo Gammon de Ensino — FUNGE, entidade com sede nesta

_CNPJ n° 53 640 876/0001-69, doou o imével matriculado, 0 qual foi atribuido o valor de

1 577,00 (um mil reais), para a ASSOCIACAO AMIGOS DO ENSINO DE PARAGUACU
T LISTA. com sede nesta cidade, CNPJ n° 02.946266/0001-57 - Observagio: Consta do

da autorizag3o contida na Lein® 2.077, de 16 de Agosto
e Lo R$.26.285,84 - O Oficial,

(Continua no verso)

exos
-SP .

gistro de Imioveis e An

Comarca de Paraguagu Paulista
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Fone: (18) 3362-3950 - e-mail: criparaguacu@gmail.com



MATRICULAI N o

Oficial;

. 4,034,

LIVRO N.°o 2

v | REGISTRO GERZ -

Em OfR$.12,59 EstR$.3,58 ApR$2,

+ Av.2 — M-4.034 — (P.110:833) - Em 27 de Fevereiro de 2.014 - CADASTRO MUNICIPAZ
Por requenmemo constmte ‘da escritura menc:onada no registro anterior, fica averbado qus

1 local sob n° 799500. O Oficial,

Sinoreg.R$.0,66 T.Just R$.0,66

Ao Oficial...:

2o Reg. Civil:
Ao Trib. Just:

24,04
6,84
5,06
1,27

1,27

38,48

CERTIFICO que apresente foiextraida em inteiro teor,
da matricula n°.: 4034, em forma reprografica, nos
termosdoartigo 19, § 1°9da Lei6.015/1973 erafere-se
aos atos praticados até o dia imediatamente a suz
emissao, dela CONSTANDO TODOS 0S ATOS DE
ALIENACOES, CONSTITUIGOES DE ONUS ;REAIS OU
QUAISQUER OUTROS GRAVAMES referente ao imove!

somente por 30 dias da data, :, ua expedicao.
Paraguagu Pauhsta SP, 07 /,d arco de 2014,

I B AR TS TR ‘U " R I T S o

((.ontmua na ficha n.°

Pedido de certidao n% 12.638

Controle: ' Hil
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‘@Receita Federal

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC COMPR A A DATADE ABERTURA
02.946.266/0001-57 PROVANTE DE Alg:g{R'llfAll\_o E DE SITUACAO 14/1211970 -

“{ATRIZ

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAOC AMIGOS DO ENSINO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

eiedekicloicok

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.31-7-00 - Educagdo superior - graduagio

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADGCURO NUMERO COMPLEMENTO
R PREFETO JAIME MONTHRO 796 '

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO ' UF
19.700-000 CENTRO : PARAGUACU PAULISTA ‘ SP

? SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA . 27/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL g DATADA SITUACAC ESPECIAL

Fekdededkkk Akdckiiik

Aprovado pela Instrugio Nomativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

' Emitido. no dia 02/04/2014 as 11:13:29 (data e hora de Brasilia). Pégina: 1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 02/04/2014



CAMARA MUNICIPAL

ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA — SAQ PAULO

LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DA
"ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU
PAULISTA ‘

Atualizada até a Emenda n° 29, de 30/09/2011.

ASSESSORIA DE GABINETE DA CAMARA

152 Legislatura - Mandato 2009 / 2012



lI - 10 (dez) dias, para despachos que ordenem providéncias a cargo do administrativo;
IV - 15 (quinze) dias, para a apresentagdo de relatorios e pareceres,
V - 20 (vinte) dias, para proferir decisdes conclusivas.

Paragrafo Unico - Aplica-se ao agente municipal, pelo descumprimento de qualquer
dos prazos deste artigo, o disposto no artigo 139 desta Lei Orgénica.
Art. 147 - O processo administrativo podera ser simplificado, por ordem' expressa da
autoridade competente, nos casos de urgéncia, caracterizada pela emergéncia de situagdes
que possam comprometer a integridade de pessoas e bens, respondendo a autoridade por
eventual abuso de poder ou desvio de finalidade.
Art. 148 - Os processos administrativos somente poderdo ser retirados da reparticdo nos
casos, condigdes e prazos previstos em lei.
Art. 149 - O disposto nesta Subsegdo aplica-se, no ‘que couber, as entidades da
Administragdo indireta do Municipio:

SEGCAO X
DO PATRIMONIO MUNICIPAL
Art. 150 - O patrimonio municipal & constituido por todos os bens, moveis e imoveis, direitos
e agdes que a qualquer titulo pertencam ao Municipio. (AC)

Paragrafo Unico - Também integram o patrimonio as terras devolutas adquiridas pelo
Municipio nos termos dos artigos 60 e 61, paragrafo unico, do Decreto Lei Complementar
Estadual de Sao Paulo n°. 9, de 31/12/69.(antiga LOM).

Art. 151 - Os bens municipais sdo inalienaveis, impenhoraveis e imprescritiveis.(AC)

Art. 152 - O meio ambiente ecologicaménte equilibrado constitui bem publico de uso comum
do povo, impondo-se ao governo municipal o dever de defendé-lo e preserva-lo.

Art. 153 - A destinagéo das terras devolutas deve ser compatibilizada com a politica agricola
e com o plano nacional de reforma agréria, conforme estabelecido em lei. )

Art. 154 - Qualquer cidaddo, observada a legislagéo especifica, é parte legitima para propor
agdo popular, para anular o ato lesivo ao patrimdnio municipal ou de entidade da qual o
Municipio participe.

SUBSEGAO |
DOS BENS MUNICIPAIS
DA ADMINISTRAGAO E DOS BENS PATRIMONIAIS

Art. 155 - A responsabilidade pela administragéo dos bens municipais é do Prefeito, exceto
- dos que estiverem sob a administragdo da Camara de Vereadores, cabendo-lhe guardé-los,
conserva-los e preserva-los por intermédio da Mesa Diretora e na forma regimental, quanto
as responsabilidades comuns.(AC)

Art. 156 - E obrigatorio o cadastramento € a identificacdo dos bens municipais moveis €
imoveis e semoventes, corporeos e incorporeos.

Art. 157 - A aquisigdo de bens pelo Municipio, observados o que estabelecem esta Lei e leis
especificas, podera ser feita por qualquer dos modos admitidos pelo ordenamento juridico,
entre eles, a compra e venda a doagéo, 3 permuta,_a dacao em pagamento, regidas por
normas de direito privado, mediante autorizagao legislativa, desde que haja relevante
interesse publico.(AC) :

Art. 158 - A aquisicdo de bens imoveis, na forma prevista no art. 157, dependerd de

i,wmmm, autorizacdo legislativa e concorréngia, gdmitindo-.
se eventuais compensagoes financeiras, com prévia avaliagéo dos bens objeto de permuta e
_ dacdo em pagamento que seja objeto de execugio de dividas fiscais.(AC)

Paragrafo Unico - A concorréncia podera ser dispensada na doagdo e podera, ou nao,
ser dispensada, na comp@ e na permuta, conforme as necessidades de instalag@o ou de
localizagao condicionarem a escolha do bem, na forma do da Lei de Licitagdes.(AC)

Art. 159 - O projeto de autorizagéo legislativa para a aquisicdo de bem imovel devera estar
acompanhado de arrazoado em qué 0 interesse publico resulte devidamente justificado e do
laudo de avaliagéo, sob pena de arquivamento.

Art. 160 - A aquisicdo de bens moveis obedecera a disciplina exigida para a aquisicdo dos
bens imoveis, salvo quanto & autorizagao legislativa e a prévia avaliagao. :
Art. 161 - A lei autorizadora para a aquisigdo € bem imovel sera especifica, com a descrigéo
do bem e a indicagdo dos dados relativos ao titulo de propriedade.

Art. 162 - Tomadas as cautelas de estilo e observado, no que couber, 0 exigiqo para

35
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-

Presidéncia da Repubilica
, Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N2 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

Mensagem de veto : Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal,

institui normas para licitagbes e contratos da Administragdo
Vide Medida Proviséria n® 544, de 2011 : Plblica e da outras providéncias.

. O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que 0 Cbngresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Capitulo i
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Secao |
Dos Principios

Art. 12 Esta Lei estabelece normas gerais sobre licitagdes e contratos administrativos pertinentes a obras,
servicos, inclusive de publicidade, compras, alienagoes e locagdes no ambito dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios. :

Paragrafo unico. Subordinam-se ao regime desta Lei, além dos 6rgéos da administragdo direta, os fundos
especiais, as autarquias, as fundagbes publicas, as empresas publicas; as sociedades de economia mista e demais
entidades controladas direta ou indiretamente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios. .

) Art. 29 As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagoes, concessdes, permissoes e locagdes da
Administragdo Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagao,
ressalvadas as hipGteses previstas nesta Lei. :

Paragrafo Unico. Para os fins desta Lei, considera:-se contrato todo e qualquer ajuste entre 6rgdos ou entidades
da Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de vontades para a formagao de vinculo e a
estipulagao de obrigagdes reciprocas, seja qualfor a denominagao utilizada.

Art. 3° A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a selegao da
proposta mais vantajosa para a administragdo e a promogdo do desenvolvimento nacional sustentavel e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagao ao instrumento convocatodrio, do
julgamento objetivo e dos que Ihes sao correlatos. (Redacdo dada pela Lei n? 12.349. de 2010) (Regulamento)

{Regulamento) (Reg ulamento)

§ 12 E vedado aos agentes publicos:

| - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocagao, Cldusulas ou condigdes que comprometam,
restrinjam ou frustrem 0 seu carater competitivo, inclusive nos casos de sociedades cooperativas, e estabelegam
preferéncias ou distingdes em razao da naturalidade, da sede ou domicilio dos. licitantes ou de qualquer outra
. A . . . . s . . o]
circunstancia impertinente ou irrelevante para o especifico objeto do contrato, ressalvado o disposto nos §§ 5 a 12

deste artigo e no art. 3° da Lei n° 8.248, de 23 de outubro de 1991; (Redagao dada pela Lei n® 12.349, de 2010)

Il - estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, trabalhista, previdenciaria ou qualquer
outra, entre empresas brasileiras e. estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, ‘modalidade e local de
pagamentos, mesmo quando envolvidos financiamentos de agéncias internacionais, ressalvado -0 disposto no

paragrafo seguinte e no art. 3° da Lein? 8.248. de 23 de outubro de 1991.

§ 2° Em igualdade de condigbes, cOmo critério de desempate, sera assegurada preferéncia, sucessivamente,
aos bens e servigos: '

| - (Revogado pela Lei n? 12.349. de 2010)

https://www.planalto. gov.br/ccivil_03/leis/L8666compilado.htm 1
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oficial.

§ 32 O sistéma de registro de pregos serd regulamentado ‘por decreto, atendidas as peculiaridades regionais,
observadas as seguintes condigdes: '

| - selecdo feita mediante concorréncia;
Il - estipulagdo prévia do sistema de controle e atualizag@o dos precos registrados;

Il - validade do registro ndo superior a um ano.

§ 42 A existéncia de pregos registrados ndo obriga a Administragao a firmar as contratagoes que deles poderao
advir, ficando-the facultada a utilizagdo de outros meios, respeitada a legislacdo relativa as licitagoes, sendo
assegurado ao beneficiario do registro preferéncia em igualdade de condicoes.

§ 52 O sistema de controle originado no quadro geral de pregos, quando possivel, devera ser informatizado.

§ 62 Qualquer cidaddo é parte legitima para impugnar preco constante do quadro geral em razdo de
incompatibilidade desse com o prego vigente no mercado. - ' :

§ 72 Nas compras deverdo ser observadas, ainda:
I - a especificagdo completa do bem a ser adquirido sem indicacdo de marca;

Il - a definicdo das unidades e das quantidades a serem adquiridas em fungdo do consumo e utilizagéo
provaveis, cuja estimativa sera obtida, sempre que possivel, mediante adequadas técnicas quantitativas de estimagao;

Il - as condigbes de guarda e armazenamento que nao permitam a deterioragdo do material.

§ 82 O recebimento de material de valor superior ao limite estabelecido no art. 23 desta( Lei, para a modalidade
de convite, devera ser confiado a uma comiss&o de, no minimo, 3 (trés) membros.

Art. 16. Sera dada publicidade, mensalmente, em 6rgéo de divulgagdo oficial ou em quadro de avisos de amplo
acesso publico, & relagdo de todas as compras feitas pela Administragédo Direta ou Indireta, de maneira a clarificar a
identificacdo do bem comprado, seu prego unitario, a quantidade adquirida, o nome do vendedor e 0 valor total da
operagdo, podendo ser aglutinadas por itens as compras feitas com dispensa e inexigibilidade de licitagao. (Redacdo

dada pela Lei n® 8.883. de 1994)

Parégrélfo anico. O disposto neste artigo n@o se aplica aos ¢asos de dispensa de licitag@o previstos no inciso IX
do art. 24. (Incluido pela Lein® 8.883. de 1994)

Segao VI
Das Alienagoes

Art. 17. A alienagdo de bens da Administracao Publica, subordinada & existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera precedida de avaliacdo e obedecera as seguintes normas: ‘

| - quando imdveis, dependera de autorizagdo legislativa para 6rgaos da administragdo direta e entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia e de
licitagao na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

a) dacdo em pagamento;

b). doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da administracao publica, de qualquer esfera
de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e /- (Redagao dada pela Lei n® 11.952. de 2009)

c) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso X do art. 24 desta Lei;

d) investidura;

e) venda a outro 6rgdo ou entidade da administragdo publica, de qualquer esfera de governo; (Incluida pela Lei
n? 8.883. de 1994) '
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recursos disponiveis no mercado e & ampliagdo da: competitividade sem perda da economia de escala. (Redacao
dada pela Lei n® 8.883. de 1994) ' ‘

§ 22 Na execugdo de obras e servigos e nas compras de bens, parceladas nos termos do paragrafo anterior, a
cada etapa ou conjunio de etapas da obra, servigo ou compra, ha de corresponder licitagao distinta, preservada a
maqdalidade pertinente para a execugao do objeto em licitacdo. (Redac&o dada pela Lei n° 8.883. de 1994)

§ 32 A concorréncia é a modalidade de licitagdo cabivel, qualquer que seja o valor de seu objeto, tanto na
compra ou aliena¢ao de bens imdveis, ressalvado o disposto no art. 19, como nas concessdes de direito real de uso e
nas licitagOes internacionais, admitindo-se neste ultimo caso, observados os limites deste artigo, a tomada de pregos,
quando o 6rgdo ou entidade dispuser de cadastro internacional de fornecedores ou o convite, quando néo houver
fornecedor do bem ou servigo no Pais. (Redagio dada pela Lei n? 8.883, de 1994)

§ 4° Nos casos em que couber convite, a Administragao podera utilizar a tomada de pregos e, em qualquer caso,
a concorréncia.

§ 52 E vedada a utilizagdo da modalidade "convite" ou "tomada de pregos”, conforme o caso, para parcelas de

- uma mesma obra ou servi¢o, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser

realizadas conjunta e concomitantemente, sempre que 0 somatéric de seus yalores caracterizar ¢ caso de "tomada de

-pregos” ou "concorréncia®, respectivamente, nos termos deste artigo, exceto para as parcelas de natureza especifica

que possam ser executadas por pessoas ou empresas de especialidade diversa daquela do executor da obra ou
servico. (Redagdo dada pela Lein® 8.883, de 1994) ' -

§ 6° As organizagdes industriais da Administragdo Federal direta, em face de suas peculiaridades, obedecerdo
aos limites estabelecidos no inciso | deste artigo também para suas compras e servigos em geral, desde que para a
aquisi¢do de materiais aplicados exclusivamente na manutengao, reparo ou fabricagdo de meios operacionais belicos
pertencentes a Unido. (Incluido peta Lei n® 8.883, de 1994)

§ 72 Na compra de bens de natureza divisivel e desde que ndo haja prejuizo para o conjunto ou complexo, é
permitida a cotagdo de quantidade inferior & demandada na licitag@o, com vistas a ampliagéo da competitividade,
podendo o edital fixar quantitativo minimo para preservar a economia de escala. {Incluido pela Lei n® 9.648. de 1998)

\

§ 82 No caso de consdrcios publicos, aplicar-se-4 o dobro dos valores mencionados no caput deste artigo quando
formado por até 3 (irés) entes da Federagdo, e o triplo, quando formado por maior ndmero. (Incluido pela Lei n®
11.107. de 2005) : :

Art. 24. E dispensavel a licitagdo: Vide Lein® 12.188, de 2.010 Vigéncia

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inCiso
| do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras e
servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser tealizadas conjunta e concomitantemente; (Redagio
dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na atinea "a", do inciso
do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacdo dada pela Lei

n° 9.648, de 1998)
Il - nos casos de guerfa ou grave perturbagdo da ordem;

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de
situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento da situagdo emergencial
ou calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no prazo méaximo de 180 (cenio e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogagao dos respectivos contratos;

V- quando nédo acudirem interessados a licitagao anterior e esta, justificadamente, ndo puder ser repetida sem
prejuizo para a Administragdo, mantidas, neste caso, todas as condigdes preestabelecidas;

VI - quando a Unido tiver que intervir no dominio econdmico para regular pregos ou normalizar o abastecimento;

K
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VIl - quando as propostas apresentadas consignarem pregos manifestamente superiores aos praticados no
mercado nacional, ou forem incompativeis com os fixados pelos orgdos oficiais competentes, casos em que,
observado o pardgrafo (inico do art. 48 desta Lei e, persistindo a situagao, serd admitida a adjudicagao direta dos bens
ou servigos, por valor ndo superior ao constante do registro de pregos, ou dos servigos; _(Vide § 3° do art. 48)

VIl - para a aquisi¢éo, por pessoa juridica de direito publico interno, de bens produzidos ou servigos prestados
por 6rgédo ou entidade que integre a Administragdo Publica e que tenha sido criado para esse fim especifico em data
anterior & vigéncia desta Lei, desde que o prego contratado seja compativel com o praticado no mercado; (Redacao
dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

IX - quando houver possibilidade de comprometimento da seguranga nacional, nos casos estabelecidos em
decreto do Presidente da Republica, ouvido o Conselho de Defesa Nacional; (Regulamento) :

X - para a compra ou locagao de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragao,
cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o
valor de mercado, segundo avalia¢io prévia;(Redacio dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

Xl - na contratagdo de remanescente de obra, servigo ou fornecimento, em conseqiéncia de rescisédo contratual,
desde que atendida a ordem de classificagdo da licitagao anterior e aceitas as mesmas condigbes oferecidas pelo
licitante vencedor, inclusive quanto ao preco, devidamente corrigido;

Xll - nas compras de horlifrutigranjeiros, péo e outros gé’nefos pereciveis, no tempo necessério para a realizagao
dos processos licitatérios correspondentes, reahzadas diretamente com base no prego do dia; (Redagdo dada pela Lei
n° 8.883, de 1994)

Xl - na contratagao de instituicdo brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucional, ou de instituicdo dedicada a recuperagdo social do preso, desde que a contratada
detenha inquestiondvel reputagao ético-profissional e nao tenha fins lucrativos;(Redacdo dada pela Lei n® 8.883, de

1994)

XIV - para a aquisicdo de bens ou servigos nos termos de acordo intémacional especifico aprovado pelo
Congresso Nacional, quando as condigdes ofertadas forem manifestamente vantajosas para o Poder Publico;
(Redacéo dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

XV - para a aquisi¢do ou restauragé@o de obras de arte e objetos histéricos, de autenticidade certificada, desde
que compativeis ou inerentes as finalidades do 6rgdo ou entidade.

XVI - pa{ra a impresséo dos didrios oficiais, de formulérios padronizados de uso da administragéo, e de edigdes
técnicas oficiais, bem como para prestagdo de servigos de informatica a pessoa juridica de direito publico interno, por:
orgaos ou entidades que integrem a Admmnstragao Pablica, criados para esse fim especifico;(Incluido pela Lei n®

8.883, de 1994)

XVIi - para a aquisigao de componentes ou pegas de origem nacional ou estrangeira, necessarios & manutengéo
de equipamentos durante o periodo de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condigdo de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da garantia; (Incluido pela Lei n® 8.883. de 1994)

XVIIl - nas compras ou contratagdes de servigos para o abastecimento de navios, embarcagdes, unidades aéreas
ou tropas e seus meios de deslocamento quando em estada eventual de curta duragdo em portos, aeroportos ou
localidades diferentes de suas sedes, por motivo de movimentagdo operacional ou de adestramento, quando a
exiguidade dos prazos legais puder comprometer a normalidade e os propdsitos das operagoes e desde que seu valor
ndo exceda ao limite previsto na alinea "a" do inciso !l do art. 23 desta Lei: (Incluido pela Lei n® 8.883, de 1994)

XIX - para as compras de material de uso pelas Forgas Armadas, com exce¢do de materiais de uso pessoal e
administrativo, quando houver necessidade de manter a padronizagao requerida pela estrutura de apoio logistico dos
meios navais, aéreos e terrestres, mediante parecer de comisséo instituida por decreto; (Incluido pela Lei n® 8.883, de

1994)

XX - na contratagdo de associag@o de portadores de deficiéncia fisica, sem fins lucrativos e de comprovada
idoneidade, por 6rgdos ou entidades da Admininistragdo Publica, para a prestagéo de servigos ou fornecimento de
m#o-de-obra, desde que o prego contratado seja compativel com o praticado no mercado. (Incluido pela Lei n° 8.883,

de 1994)

XXI - para a 'aquisido de bens e insumos destinados exclusivamente & pesquisa cientifica e tecnologica com
recursos concedidos pela Capes, pela Finep, pelo CNPq ou por outras instituigdes de fomento a pesquisa

tps://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L.8666compilado.htm 1,4



RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MIJNICIPAL
Atualizado até Resolugdo 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso I, 193 e 202)

A CAMARA ‘MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE, )

RESOLUGAO:

_ Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo. ,

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais
membros: :

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término do mandato nela
previsto; )

Il - As Comissbes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/81, que terdo
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que Ihes sejam correspondentes ou
‘com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

Il - As liderangas constituidas na forma das disposi¢des regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n® 78, suas alteragées e demais disposi¢gbes em
contrario.



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagéo, néo
poderdo ser retiradas apés a proposi¢ao ter sido encaminhada & Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa. '

§ 5° - A proposigao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sesséo legislativa, salvo deliberagdo do Plenario. :

» SEGAO IV
Do Arquivamento e do desarquwamento

Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-do todas proposigées que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagéo da Camara e ainda se encontrem em tramitagéo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissoes;
Il - J4 aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;
lil - De iniciativa popular;
IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo Unico - A proposi¢cdo podera ser desarquivada medlante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos "primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V ‘

i Do regime da tramitagio das Proposi¢oes
Art. 189 - As proposigdes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitagéo:
| - Urgéncia Especial; - _
I - Urgéncia; \
Hl - Ordinéria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n® 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n° 84, de 22/02/2011) '
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrlgatorlamente
observadas as seguintes normas e condigGes:
| - A concessio de Urgéncia Especial dependera de apresentagdo de requerimento escrito,
que somente serd submetido' & apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposu;ao de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ac Plenario durante o tempo destinado & Ordem do
Dia; .

il - O requerimento de Urgéncia Especial nao sofrera discussao, mas sua votagéo podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos;

IV - Ndo podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de segurancga e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que nio conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sess&c ser suspensa pelo prazo de 30
(tnnta) minutos, para a elaboragdo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo (nico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entraréa imediatamente em discussdo e votagdo, com preferencra sobre todas as demals
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e

_ cinco) dias para apreciagéo.
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§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia serdo enviados as Comissdes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao. ‘

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissdo Permanente
avocara o processo e emitira parecer.

§ 4° - A Comissdo Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo-para a Comissdo competente emitir o seu parecer, o processo
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa.

Art. 194 - A tramitagdo ordinaria aplica-se as proposigoes que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

CAPITULO I
Dos Projetos
Secao |
Disposi¢des Preliminares
Art. 195 - A Camara Mumcnpal exerce a sua funcgao legislativa por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Organica;
Il - Projetos de Lei;
{1l - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resoluc;ao
Paragrafo tnico - S&o requisitos para apresentagdo dos pro;etos
a) Ementa de seu contetdo;
b) Enunciagdo exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Divisao em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mengao da revogagao das disposigoes em contrario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor;
f) Justificagdo, com. a exposi¢do circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adog&o da medida proposta;
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO |l
Da proposta de emenda a Lei Orgénica

Art. 196 - Proposta de Emenda & Lei Organica & a proposi¢do destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
11 - Desde que nao esteja sob mtervengao estadua! estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois tumos de votagéo,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara.
Art. 199 - Aplicam-se & proposta de emenda a Lei Organica, no que ndo cohdlr com o
estatuido nesta seglo, as disposigdes regimentais relativas ao tramite e apreciagdo dos

Projetos de Lens , N

SEGAO 1lI
Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei é a proposicdo que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sang&o do Prefeito. o
Paragrafo Gnico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador,
Il - Da Mesa;
Il - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

1 - A criagdo, estruturagdo e atribuigdes das Secretarias, 6rgdos e entidades da
Administragao Publica Municipal;

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungdes na Administragdo publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragao;

Il - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 paragrafo 1° da Constituigéo Federal)

IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e-o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art 1656 167, Vda C. F.)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentérias nao seréo
aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, paragrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitag@o expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu receblmento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberagao, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art 64, paragrafo 2° da Constituigéo Federal).

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagao por quérum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo nao correm no periodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposicdoes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito n@o tenha solicitado prazo de
apreciagao.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
Comissbes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo tnico - Quando somente uma Comissao Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer nao acarretara a rejeigao
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sess3o legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituigdo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo.

Art. 206 - Sao de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestacao, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposigdes do Capitulo | do Titulo Vil deste Regimento.

SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Leglslatlvo

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposicdo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, n&o sujeita a sangao do Prefeito e
cuja promulgacdo compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagado da Remunerag&o do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido

¢) aconcessao de licenga ao Prefelto

d) a cassagdo do mandato do Prefelto do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Mumctplo

©§ 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagéo ‘dos Projetos de

" Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissfes ou aos Vereadores.

~

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugéo



